Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR N° 3575/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a ampliação do número de
vagas para o cargo de Professor de
Educação Básica de que trata a Lei n°
3.200, de 15 de agosto de 2019.

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais, observando os princípios e as normas da Constituição
Federal de 1988 e da Lei Orgânica do Município:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. r Fica alterada a Lei nO3.200, de 15 de agosto de 2019, para ampliar o
número de vagas para o cargo de Professor de Educação Básica, passando de 600 (seiscentos)
para 1.100 (mil e cem) vagas totais.

Parágrafo único. O Anexo I da Lei nO3.200, de 15 de agosto de 2019, passa a
vigorar com a alteração constante no Anexo da presente Lei.

Art. r Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 04
(quatro) dias do mês de fevereiro do ano de 2025.

STAVOD~~
Prefeito

Registre-se e Publique-se.

( ál\rl ~ ~AJ ~Po..WJC-
A~ÀS'éHNEíI*R PASCOAL

Secretária Municipal de Gestão, Govemança e Desburocratização

www.novohamburgo.rs.gov.br =============
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3097.9400

Contribua com o Fundos Municipais da Crlonça e Adolescente e/ou dos. Direitos € Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~~I Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
, O' Estado do Rio Grande do Sul
~ Secretaria Municipal de Administração~

ANEXO ÚNICO

ADMINISTRAÇÃO

"ANEXO I
CARGO EFETIVO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA _
EDUCAÇÃO INFANTIL e ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS:
NíVEL SUPERIOR - 20H
SERViÇO: .
G RU PO: .
NÚMERO DE VAGAS: 1.100
VENCIMENTO PADRÃO: .
lOTAÇÃO: .
ATRI BUIÇÕES: .

.....................................................

CARGO ESCOLARIDA CARGA NÚMERO DE VENCIMENTO
DE MíNIMA HORÁRIA VAGAS PADRÃO DE

SEMANAL ACESSO
INICIAL

Professor de
Educação

BásicaJEducaçã ..................... ..... ; ............... 1.100 .................... ,
o Infantil/Ensino ".... .... ...
Fundamental/A
nos Iniciais

www.novohamburgo.rs.gov.br =============
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Ruo Guio Lopes. '.201 • B.Canudos • 9.35~8.01.3I Novo Hamburgo _ RS_ Fone, (51).3097.9~OO

Contribua com n Fundos MuniCipais da Criança c Adolescente c/ou dos Direitos C CidadaniQ do Idoso
Doe Sangue, Doe Órgóo~ Doe M~dLlla Ósseo,.SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br